lica auctoritate decernimus atque statuimus, ut Concilium Oecumenicum 

Vaticanum II hoc anno, die xi mensis Octobris, initium capiat. 

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu proprio datis statuta 

sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis quibuslibet non 

obstantibus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die u mensis Februarii, in festo 

Purificationis B. M. V. , anno MDCCCCLXII, Pontificatus Nostri quarto. 

IOANNES PP. XXIII 

ADHORTATIO APOSTOLICA 

Ad Clerum universum pacem et communionem cum Apostolica Sede 

habentem: de Divino Officio pro felici exitu Concilii Oecumenici Vati

cani II impensiore pietate recitando. 

IOANNES PP. XXIII 
VENERABILES FRATRES ET DILECTI FILII 

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM 

SACRAE LAUDIS concentum gratiarumque actiones, quae ob 

indictum Concilium Oecumenicum Vaticanum II ubique gen

tium Deo persolutae sunt, sane addecet, Venerabiles Fratres 

et dilecti filii, et in catholicorum hominum ore non contice-

scere, et cum ferventioris usque christianae pietatis studio 

assidue coniungi. 

Quam ob rem, eiusmodi plaudentium hominum significa

tiones, quibus ipsum Petrianum Sepulcrum, catholicae arx 

unitatis, personare videtur, Nosmet quodam modo monent, ut 
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opportuniore emcientioreque in dies ratione christianorum ani

mos ad gravissimum hunc eventum comparemus. Hic namque 

eventus exspectatissimus tanto cumulatius communi omnium 

exspectationi satisfaciet, salubrioresque edet fructus, quanto 

magis ad id conducet, ut et catholica fides etiam atque etiam 

roboretur, et Ecclesiae leges cum huius aetatis necessitatibus 

aptius componantur, et christifideles consentientibus volunta

tibus coni unctisque viribus ad sanctioris vitae propositum con

tendant. 

Iamvero ad felicem rei exitum maxime admotis Deo pre

cibus conferri cupimus; in primis a sacerdotibus, in quorum 

exemplo et incitamento posita est totius christiani populi animi 

altitudo. 

Hac de causa, iam anno millesimo nongentesimo sexage

simo, die duodecimo mensis Septembris, Nomini Mariae Vir

ginis sacro, cum rus, e memoria numquam deponendum, pe-

tiissemus Seminarii Romani — ubi ad proxima sacerdotalia 

munia contendentes, laetos transegimus annos — carissimis illis 

adulescentibus, aliquid quasi imperantes, diximus optare Nos 

vehementer, ut sacrorum alumni, qui ubique sunt terrarum, 

cotidie ad unam communemque conspirarent precationem, in-

censiorisque pietatis exercitationes susciperent, quibus id a 

Deo impetrarent, ut magnum celebrandum Concilium, non 

modo catholicorum, sed aliorum etiam hominum ex universo 

terrarum orbe exspectationem impleret. 

Quae Nostra ad Deo supplicandum invitatio,1 omnibus sane 

probabilis, a reducto illo Sabinae colle immensa mundi spatia 

transmittens ad sacrorum alumnos cuiusvis sermonis, et cuius

vis civitatis pervasit, atque in eorum animis sacram veluti flam-

mam aluit; qua rapiente, ad castas sacerdotii delicias optandas 

vehementius iidem commoti sunt. Atque id quidem peroppor

tunum censemus; siquidem horum adulescentium erit mu-

1 Cfr. Discorsi, Messaggi, Colloqui del S. Padre Giovanni XXIII, II, pp. 466-472. 
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neris, cum ab inito sacerdotio recentes erunt, celebrati Con
cilii leges maxime salutares ad effectum adducere. 

O cara perennisque iuventus, e qua ductu auspicioque Mariae 
Virginis fortia agmina exsistent, pro Ecclesia sancta aposto
licos labores subitura! 

Cum superiore mense de proxima Iesu Christi nativitate 
cogitaremus, Sanctus Ioseph una cum augustissima eius Spon
sa menti Nostrae occurrit saepe saepius, utrique Bethlehem 
petentes, ubi mysterium illud sacrosanctum impletum est, quod 
his vocibus nuntiatur: Verbum caro factum est et habitavit 

in nobis.2 Iamvero quis congruentius quam sacerdos in fami
liaritatem venire potest sancti Ioseph, cui datum est Deum... 

non solum videre et audire, sed portare, deosculari, vestire et 

custodire? 3 

Hanc ob causam, Sanctum Ioseph, qui die octavo mensis 
Decembris, anno millesimo, octingentesimo sexagesimo nono, 
cum scilicet Concilium Vaticanum I celebraretur, totius catho
licae Ecclesiae caelestis Patronus designatus est, Nos, supe
riore anno, die undevicesimo mensis Martii, eius memoriae 
sacro, huius Concilii Vaticani II Praestitem salutarem consti
tuimus.4 

Hodie nobis diem festum Epiphaniae agentibus spectaculum 
illud praebetur, quo Matthaeus Evangelista, verbis usus sua
vibus atque inaffectatis, ante puerulum Iesum tres Sapientes 
repraesentat, Bethlehem ab orientis regionibus, prodigiali stella 
duce, perductos.5 Qui, cum pervenissent, sui sensus animi pate
faciendi causa, Iesum adoraverunt eique aurum, tus, et myr-
rham dono dederunt. 

Enimvero Sapientes illi, inopinati peregrini, dignitate con
spicui, ingenio praediti discendi cupido, muneribus sacris et 
gravibus praepositi, iucundissimum Nobis ultro referunt spec-

2 Cfr. IOANN. , 1, 14. 
3 Missale Romanum, Praeparatio ad Missam. 
4 Cfr. Epist. Ap. Le voci, A.A.S., L U I (1961) pp. 205-213. 
5 Cfr. MATTH.. 2. 1-12. 

Acta Ioannis Pp. XXIII 69 

taculum omnium catholici sacerdotii membrorum -^episcopo
rum, dicimus, sacrorum praesulum, et sacerdotum ex utroque 
clero — quos eadem stella ad Christum ducit, ut eum, in Eccle
sia sua gloriosa et immortali per tempus omne viventem, sum
ma veneratione colant. 

Re quidem ipsa nonne Concilium Oecumenicum, praeter id 
quod est nova et praeclara Pentecostes, vera etiam novaque 
Epiphania dicenda est? Illud enim tamquam unum ex multis, 
iisque luculentissimis, catholicae Ecclesiae celebritatibus est 
existimandum, per saeculorum decursum habitis. Praeterea 
felicium horum virorum exemplum, quibus, omnium hominum 
personam quodam modo sustinentibus, recens nato nostri ge
neris Redemptori et mysticas preces et magni pretii dona per
gratum fuit deferre, Nobis videtur egregia docere. 

Fateri immo libet, Venerabiles Fratres ac dilecti filii, hoc 
sanctorum eorundem virorum exemplum suasisse Nobis, ut 
universos catholicae Ecclesiae sacerdotes adhortaremur ad per-
simile praestandum geminum obsequium singulis diebus albe-
scentis huius anni, quo impensior praeparatio adhibenda est 
ad proximum Oecumenicum Concilium celebrandum. 

Quare sacris omnibus administris, cuiusvis gentis, cuiusvis 
ritus, cuiusvis linguae, commemorare placet, munus ferven-
tiores Deo admovendi supplicationes pro felici Concilii exitu, 
ad ipsos potissimum pertinere. 

Norunt profecto omnes, praeter cotidianum Missae Sacrifi
cium, quod omnibus prorsus liturgicis precibus antecellit, nihil 
praestantius Divina Laude seu Divino Officio sacris administris 
esse posse. Quam ob rem opportunum ducimus iis universis, 
qui munere Horarias Preces recitandi tenentur, ut sese ad Con
cilium apte praeparent, huiusmodi peculiare precandi genus 
magnopere suadere; ut scilicet diligentissimam impendant cu
ram in easdem precationes cotidie persolvendas, sive has reci
tent in aedibus magnitudine praestantibus, sive in parvis sa
cellis, sive publice in templi subsellario — quae ratio Breviarii 
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6 J Cor. 4, 1. 
7 Hebr. 5, 1; cfr. 8, 6; 9, 15; 12, 24; I Tim. 2, 5. 
8 Homil. V, in illud vidi Dominum Isaiae cap. VI, PG. LVI, col. 131. 

recitandi optima est habenda — sive privatim, semper tamen 

ut sacrificium laudis et nomine Ecclesiae universae. 

Ut Deus propitius grandi huic eventui faveat, quem chri

stiani libenti exspectatione praestolantur, cur, Venerabiles Fra

tres ac dilecti filii, novo hoc anno non omnes ad vocatam operam 

generose conferatis 1 Omnes dicimus, a novicio subdiacono, qui 

pio studiosoque animo Divini Officii delicias degustare incipit 

in eoque recitando dulcissima afficitur laetitia, usque ad vene

randum senem, qui in his fundendis precibus suavi pace frui

tur, quasi iam delibet caelestem illam beatitudinem, ad quam 

reservatus est in Ecclesia Sanctorum. 

Quilibet enim sacerdos non solummodo habeatur oportet 

dispensator mysteriorum Dei,6 ut in peragendo Missae Sacri

ficio contingit, verum etiam mediator inter Deum et homines. 

Haud aliter atque divinus Redemptor, cuius refert imaginem, 

ipse ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in 

iis, quae sunt ad Deum.7 Quae quidem verba ita a S. Ioanne 

Chrysostomo egregie explanan tur: Medius stat sacerdos inter 

Deum et naturam humanam: illinc venientia beneficia ad nos 

deferens, et nostras petitiones illuc per ferens.8 

Adhortatio haec Nostra, qua sacerdotes monemus Divinum 

Officium praestantissimam esse sibique propriam supplicandi 

rationem ad impetrandos salutares Concilii Oecumenici fructus, 

qui omnium in optatis sunt, Nobis arte cum quattuor illis notis 

cohaerere videtur ad easque hominum animos revocare mira

biliter, quibus Christus Iesus Ecclesiam insignitam voluit; qua

rum vi, eadem per viginti saeculorum decursum semper fuit 

et est una, sancta, catholica et apostolica, perpetua ubertate 

vitae floret, atque maximopere cupit vitae suae divitias imper

tire iis christianorum communitatibus, quae, saeculis volven-
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tibus, ab ea seiunctae sunt ac nondum pristinam unitatem 

redintegrarunt. 

Revera Sacrum Officium, quod cotidie sacerdotes pronun

tiant, quamvis varium idem sit pro ritus, linguae, dioecesis 

vel sodalitatis religiosae diversitate, nihilominus divinum quod

dam incomparabilis pulchritudinis poema efficit, cuius ope di

gnas celebrat Dei laudes hominum familia, a Christo Iesu red

empta, qui Verbum Dei Patris est, et qui incarnatus de Spi

ritu Sancto, ex Maria Virgine, atque homo factus, crucifixus est 

et victor ab inferis rediit. 

Sacerdos, dum huius poëmatis paginas pia manu pervolvit, 

super quam quod in eius animo futurae gloriae certitudo firma

tur, et gaudium de veritate, et cotidianum magisterium vitae, 

et solamen roburque in difficultatibus et in angustiis percipit. 

O quantum mens tunc exsultat sacerdotis, cum, in hoc divi

num opus incumbens, uberius persentit catholicum Ecclesiae 

afflatum, quem Breviarii paginae spiranti Omnes enim huius